
 หน้า   ๓ 
เล่ม   ๑๒๘   ตอนพิเศษ   ๑๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   กันยายน   ๒๕๕๔ 
 

 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยเงินเดือน  เงินค่าตอบแทน  และประโยชน์ตอบแทนอย่างอ่ืนของนายกเทศมนตรี   

รองนายกเทศมนตรี  ประธานสภาเทศบาล  รองประธานสภาเทศบาล  สมาชิกสภาเทศบาล   
เลขานุการนายกเทศมนตรี  ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี 
และการจ่ายค่าเบ้ียประชุมกรรมการสภาเทศบาล 

พ.ศ.  ๒๕๕๔ 
 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินเดือน  เงินค่าตอบแทน 
และประโยชน์ตอบแทนอย่างอ่ืนของนายกเทศมนตรี  รองนายกเทศมนตรี  สมาชิกสภาเทศบาลที่ดํารงตําแหน่ง
ประธานสภาเทศบาล  สมาชิกสภาเทศบาลที่ดํารงตําแหน่งรองประธานสภาเทศบาล  สมาชิกสภาเทศบาล  
เลขานุการนายกเทศมนตรี  ที่ปรึกษานายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด  และการจ่ายค่าเบ้ียประชุม
กรรมการสภาเทศบาล  พ.ศ.  ๒๕๔๗  เสียใหม่ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔๘  จตุวีสติ  และมาตรา  ๖๘  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติเทศบาล  (ฉบับที่  ๑๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๖  และมาตรา  ๗๗  
แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.  ๒๔๙๖  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  ออกระเบียบไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินเดือน  เงินค่าตอบแทน
และประโยชน์ตอบแทนอย่างอ่ืนของนายกเทศมนตรี  รองนายกเทศมนตรี  ประธานสภาเทศบาล   
รองประธานสภาเทศบาล  สมาชิกสภาเทศบาล  เลขานุการนายกเทศมนตรี  ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี  
และการจ่ายค่าเบ้ียประชุมกรรมการสภาเทศบาล  พ.ศ.  ๒๕๕๔” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  เมษายน  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินเดือน  เงินค่าตอบแทน  และประโยชน์ตอบแทน

อย่างอ่ืนของนายกเทศมนตรี  รองนายกเทศมนตรี  สมาชิกสภาเทศบาลที่ดํารงตําแหน่งประธานสภาเทศบาล  
สมาชิกสภาเทศบาลที่ดํารงตําแหน่งรองประธานสภาเทศบาล  สมาชิกสภาเทศบาล  เลขานุการ
นายกเทศมนตรี  ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี  และการจ่ายเงินค่าเบ้ียประชุมกรรมการสภาเทศบาล   
พ.ศ.  ๒๕๔๗ 

(๒) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินเดือน  เงินค่าตอบแทน  และประโยชน์ตอบแทน
อย่างอ่ืนของนายกเทศมนตรี  รองนายกเทศมนตรี  สมาชิกสภาเทศบาลที่ดํารงตําแหน่งประธานสภาเทศบาล  
สมาชิกสภาเทศบาลที่ดํารงตําแหน่งรองประธานสภาเทศบาล  สมาชิกสภาเทศบาล  เลขานุการ
นายกเทศมนตรี  ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี  และการจ่ายเงินค่าเบ้ียประชุมกรรมการสภาเทศบาล   
(ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
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ข้อ ๔ ให้ปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามระเบียบนี้  และให้มีอํานาจตีความวินิจฉัยปัญหา  
กําหนดหลักเกณฑ์  และวิธีการปฏิบัติ  เพื่อดําเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

ข้อ ๕ ให้กรรมการในคณะกรรมการสามัญ  คณะกรรมการวิสามัญ  และคณะกรรมการ
สามัญประจําสภาเทศบาล  ได้รับค่าตอบแทนประเภทค่าเบ้ียประชุมรายครั้ง  เฉพาะครั้งที่มาประชุม 
ครั้งละสองร้อยห้าสิบบาท  สําหรับประธานกรรมการของแต่ละคณะให้ได้รับเบ้ียประชุมเพิ่มขึ้นอีกหนึ่ง 
ในสี่ของอัตราเบ้ียประชุมดังกล่าว 

การประชุมของคณะกรรมการในวันเดียวกันมากกว่าหนึ่งครั้ งใ ห้ประธานกรรมการ 
และกรรมการได้รับเบ้ียประชุมเพียงครั้งเดียว 

ข้อ ๖ ให้นายกเทศมนตรี  และรองนายกเทศมนตรี  ได้รับเงินเดือน  เงินค่าตอบแทน 
ประจําตําแหน่ง  และเงินคา่ตอบแทนพิเศษ  ตั้งแต่วันเลือกตั้งหรือวันได้รับแต่งตั้ง  แล้วแต่กรณี 

สมาชิกสภาเทศบาลที่ดํารงตําแหน่งประธานสภาเทศบาล  และรองประธานสภาเทศบาล  
ให้ได้รับเงินค่าตอบแทนรายเดือนในตําแหน่งประธานสภาเทศบาลหรือรองประธานสภาเทศบาลแล้วแต่กรณี  
เม่ือประธานสภาเทศบาลหรือรองประธานสภาเทศบาล  ได้รับเงินค่าตอบแทนรายเดือนสําหรับตําแหน่งนั้นแล้ว  
ไม่มีสิทธิได้รับเงินค่าตอบแทนรายเดือนสําหรับตําแหน่งสมาชิกสภาเทศบาลอีก 

ให้เลขานุการนายกเทศมนตรี  และที่ปรึกษานายกเทศมนตรี  ได้รับเงินค่าตอบแทนรายเดือน  
ตั้งแต่วันได้รับแต่งตั้ง 

ข้อ ๗ กรณีบุคคลตามข้อ  ๖  ได้รับเลือกตั้ง  ได้รับเลือก  หรือได้รับแต่งตั้ง  ในระหว่างเดือน
หรือพ้นจากตําแหน่งก่อนสิ้นเดือน  ให้จ่ายเงินค่าตอบแทนรายเดือน  เงินค่าตอบแทนประจําตําแหน่งและ 
เงินค่าตอบแทนพิเศษของเดือนนั้นตามส่วนของจํานวนวันที่มีสิทธิได้รับเงินดังกล่าว 

ข้อ ๘ ให้จ่ายเงินเดือน  เงินค่าตอบแทนและประโยชน์ตอบแทนอย่างอ่ืนให้แก่นายกเทศมนตรี
รองนายกเทศมนตรี  ประธานสภาเทศบาล  รองประธานสภาเทศบาล  สมาชิกสภาเทศบาล  เลขานุการ
นายกเทศมนตรี  และที่ปรึกษานายกเทศมนตรี  ตามบัญชีอัตราเงินเดือนและค่าตอบแทนท้ายระเบียบนี้  
ตั้งแต่วันที่  ๑  เมษายน  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

ยงยทุธ  วิชัยดิษฐ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 



รายไดของ
เทศบาล เงินเดือน เงนิคา เงินคา รวม เงินเดือน เงินคา เงนิคา รวม

ตอบแทน ตอบแทน ตอบแทน ตอบแทน
(ลานบาท) ประจําตําแหนง พิเศษ ประจําตําแหนง พิเศษ (บาท/เดอืน)

(บาท/เดือน) (บาท/เดือน) (บาท/เดือน) (บาท/เดือน) (บาท/เดือน) (บาท/เดือน) (บาท/เดือน)
เกิน ๓๐๐ ๕๕,๕๓๐ ๑๐,๐๐๐ ๑๐,๐๐๐ ๗๕,๕๓๐ ๓๐,๕๔๐ ๗,๕๐๐ ๗,๕๐๐ ๔๕,๕๔๐
เกิน ๑๐๐-๓๐๐ ๔๕,๐๐๐ ๙,๐๐๐ ๙,๐๐๐ ๖๓,๐๐๐ ๒๔,๗๒๐ ๖,๗๕๐ ๖,๗๕๐ ๓๘,๒๒๐
เกิน ๕๐-๑๐๐ ๓๐,๐๐๐ ๘,๐๐๐ ๘,๐๐๐ ๔๖,๐๐๐ ๑๖,๕๐๐ ๖,๐๐๐ ๖,๐๐๐ ๒๘,๕๐๐
เกิน ๒๕-๕๐ ๒๘,๘๐๐ ๖,๐๐๐ ๖,๐๐๐ ๔๐,๘๐๐ ๑๕,๘๔๐ ๔,๕๐๐ ๔,๕๐๐ ๒๔,๘๔๐
เกิน ๑๐-๒๕ ๒๗,๖๐๐ ๔,๐๐๐ ๔,๐๐๐ ๓๕,๖๐๐ ๑๕,๑๘๐ ๓,๐๐๐ ๓,๐๐๐ ๒๑,๑๘๐
เกิน   ๙-๑๐ ๑๙,๘๐๐ ๓,๐๐๐ ๓,๐๐๐ ๒๕,๘๐๐ ๑๐,๘๘๐ ๒,๓๐๐ ๒,๓๐๐ ๑๕,๔๘๐
เกิน   ๗-๙ ๑๗,๔๐๐ ๒,๘๐๐ ๒,๘๐๐ ๒๓,๐๐๐ ๙,๖๐๐ ๒,๑๐๐ ๒,๑๐๐ ๑๓,๘๐๐
เกิน   ๕-๗ ๑๕,๖๐๐ ๒,๖๕๐ ๒,๖๕๐ ๒๐,๙๐๐ ๘,๕๘๐ ๑,๙๙๐ ๑,๙๙๐ ๑๒,๕๖๐
เกิน   ๓-๕ ๑๓,๘๐๐ ๒,๕๐๐ ๒,๕๐๐ ๑๘,๘๐๐ ๗,๕๖๐ ๑,๘๗๕ ๑,๘๗๕ ๑๑,๓๑๐
เกิน   ๑-๓ ๑๑,๕๒๐ ๒,๓๐๐ ๒,๓๐๐ ๑๖,๑๒๐ ๖,๓๖๐ ๑,๗๒๕ ๑,๗๒๕ ๙,๘๑๐
ไมเกนิ ๑ ๑๐,๐๘๐ ๒,๑๐๐ ๒,๑๐๐ ๑๔,๒๘๐ ๕,๕๒๐ ๑,๕๗๕ ๑,๕๗๕ ๘,๖๗๐

รายไดของ
เทศบาล

ประธานสภา รองประธาน สมาชิก เลขานุการ ท่ีปรกึษา

(ลานบาท) เทศบาล สภาเทศบาล สภาเทศบาล นายก นายก
เทศมนตรี เทศมนตรี

เกิน ๓๐๐ ๓๐,๕๔๐ ๒๔,๙๙๐ ๑๙,๔๔๐ ๑๙,๔๔๐ ๑๓,๘๘๐
เกิน ๑๐๐-๓๐๐ ๒๔,๗๒๐ ๒๐,๒๕๐ ๑๕,๗๕๐ ๑๕,๗๕๐ ๑๑,๒๕๐
เกิน ๕๐-๑๐๐ ๑๖,๕๐๐ ๑๓,๕๐๐ ๑๐,๕๐๐ ๑๐,๕๐๐ ๗,๕๐๐
เกิน ๒๕-๕๐ ๑๕,๘๔๐ ๑๒,๙๖๐ ๑๐,๐๘๐ ๑๐,๐๘๐ ๗,๒๐๐
เกิน ๑๐-๒๕ ๑๕,๑๘๐ ๑๒,๔๒๐ ๙,๖๖๐ ๙,๖๖๐ ๖,๙๐๐
เกิน   ๙-๑๐ ๑๐,๘๘๐ ๘,๙๐๐ ๗,๐๘๐ ๗,๐๘๐ ๔,๙๕๐
เกิน   ๗-๙ ๙,๖๐๐ ๗,๘๖๐ ๖,๐๘๐ ๖,๐๘๐ ๔,๓๔๐
เกิน   ๕-๗ ๘,๕๘๐ ๗,๐๒๐ ๕,๔๖๐ ๕,๘๒๐ ๓,๙๐๐
เกิน   ๓-๕ ๗,๕๖๐ ๖,๒๐๐ ๔,๘๒๐ ๕,๘๒๐ ๓,๔๔๐
เกิน   ๑-๓ ๖,๓๖๐ ๕,๑๘๐ ๔,๐๓๐ ๕,๘๒๐ ๒,๘๘๐
ไมเกนิ ๑ ๕,๕๒๐ ๔,๕๓๐ ๓,๕๒๐ ๕,๘๒๐ ๒,๕๒๐
หมายเหตุ  ๑. รายไดของเทศบาล หมายถึงรายไดจรงิของปงบประมาณท่ีแลวมา (ท้ังน้ีไมรวมเงินกู เงินสะสม  
                 และเงนิอดุหนุนทุกประเภท) ใชเปนฐานในการคิดอตัราเงนิเดือนและคาตอบแทนในการจัดทํา

(บาท/เดือน)

                 งบประมาณรายจายประจําป
              ๒. เทศบาลจะตองมีงบพัฒนาในปถัด ๆ ไปไมนอยกวาปงบประมาณท่ีผานมา

บัญชีอัตราเงนิเดอืน และคาตอบแทน 
นายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี

เงินคาตอบแทนรายเดือน

 


